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본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-05 예산액 634,828,000

예 산 총 칙

제1조 2025학년도 아이리더유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 634,828,000원으로 한다. 세입

ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문을 받은 것으로 간주 처리

한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 626,788 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 469,800 0 0  

공통과정지원금 411,000 0 0  

(본예산) 무상교육비 165,000원*70명*12월= 138,600,000

(본예산) 4세 유아학비 추가 지

원비
50,000원*31명*12월= 18,600,000

(본예산) 5세 유아학비 추가 지

원비
50,000원*31명*12월= 18,600,000

(본예산) 유아학비 280,000원*70명*12월= 235,200,000

방과후과정지원금 58,800 0 0  

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*70명*12월= 58,800,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) (보조금,목적)방과후과

정담당인력인건비
800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 25,156 0 0  

교육청보조금(인건비) 25,156 0 0  

(본예산) (보조금,목적)행정직원

인건비 지원금
2,096,270원*1명*12월= 25,156,000

일반운영보조금수입 112,632 0 0  

교육청보조금(일반운영) 112,632 0 0  

(본예산) 학급운영비 지원금 510,000원*5학급*12월= 30,600,000

(본예산) (보조금,목적)방과후연

장돌봄운영비
9,200,000원*1년= 9,200,000

(본예산) (보조금,목적) 무상급

식비

(3,040원+300원+100원+460원)*70명*230

일= 62,790,000

(본예산) (보조금,목적)친환경농

산물(쌀포함)

(82원+258원+40원)*70명*230일= = 

6,118,000

(본예산) (보조금,목적)스쿨넷운

영비
327,000원*12월= 3,924,000

수익자부담수입 0 7,980 0  

급식비및간식비수입 0 7,980 0  

일반급식비및간식비 0 7,980 0  

(본예산) (수익자,목적)교직원급

식비
95,000원*7명*12월= 7,980,000

행정활동수입 0 0 60  

이자수입 0 0 10  
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2025학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

이자수입 0 0 10  

(본예산) 이자수입 1,000원*10회= 10,000

그밖의행정활동수입 0 0 50  

그밖의행정활동수입 0 0 50  

(본예산) 포인트 캐쉬백 10,000원*5회= 50,000

세입합계 626,788 7,980 60 세입 총 합계 634,828
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금
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인건비 362,877 0 0 362,877    

교원인건비 261,921 0 0 261,921    

교원급여 243,801 0 0 243,801    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원장)
9,835,270원*12월=   118,024,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교원)
2,096,270원*5명*12월=   125,777,000

교원수당 13,320 0 0 13,320    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)직급수당
50,000원*1명*12월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)호봉수당
370,000원*12월=   4,440,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)명절수당
3,000,000원*2회 =   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)정액급식비
95,000원*2명*12월 =   2,280,000

교원법정부담금 4,800 0 0 4,800    

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)건강보험(노인장기요양보험료 포

함) 부담금
400,000원*12월=   4,800,000

직원인건비 81,756 0 0 81,756    

직원급여 61,156 0 0 61,156    

(본예산) (보조금및지원금) 

환경미화
1,100,000원*12월=   13,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (보조금,

목적)행정직원인건비
2,096,270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리사
1,900,000원*1명*12월=   22,800,000

직원수당 8,000 0 0 8,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)사무직수당
600,000원*1명*12월=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)교직원 명절수당
400,000원*2회=   800,000

직원법정부담금 12,600 0 0 12,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)사학연금
800,000*12월=   9,600,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)건강보험(노인장기요양보험료 포

함) 부담금
250,000원*12월=   3,000,000

그밖의인건비 19,200 0 0 19,200    

그밖의인건비 19,200 0 0 19,200    

(본예산) (보조금및지원금) (보조금,

목적)방과후교사인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

운영비 46,703 0 60 46,763    

관리운영비 27,872 0 60 27,932    
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수용비 11,056 0 60 11,116    

(본예산) (그밖의수입) 기타

소모품구입비
60,000원*1회=   60,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수용비
122,000원*10회=   1,220,000

(본예산) (보조금및지원금) 

공기질검사비
215,000원*2회=   430,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)무인경비용역비
90,750원*12월=   1,089,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소방시설안전검사비
220,000원*1회=   220,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소독비
100,000원*12회=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기렌탈료
70,000원*12월=   840,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무용품구입비
150,000원*10회=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소모품구입비
300,000원*10회+42,000원=   3,042,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시설보수철물구입비
100,000원*10회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기관리비
42,900원*12월=   515,000

수수료및제세공과금 16,816 0 0 16,816    

(본예산) (보조금및지원금) 

EFT중계수수료
11,000원*12월=   132,000

(본예산) (보조금및지원금) 

기타수수료
30,000원*10회=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)상하수도요금
125,000원*12월=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)전기요금
800,000원*12월=   9,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

인터넷(전화)요금
95,000원*12월=   1,140,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)교육시설공제회비
220,000원*1회=   220,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(보조금,목적)스쿨넷이용료
327,000원*12월=   3,924,000

업무추진비 18,831 0 0 18,831    

일반업무추진비 831 0 0 831    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)교직원협의회비
100,000*5회+31,000원*1회=   531,000

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)운영위원회 활성화비
100,000원*3회=   300,000

직책급업무추진비 18,000 0 0 18,000    

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)직책급업무추진비(원장)
1,500,000원*12월=   18,000,000

일반교육활동비 97,368 7,980 0 105,348    

일반교육활동비 97,368 7,980 0 105,348    
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교사연수연구비 1,000 0 0 1,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)교원연수비
1,000,000원*1회=   1,000,000

교재교구구입비 20,480 0 0 20,480    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)학습준비물구입비
200,000원*10종=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)교재교구비
22,000원*70명*9월=   13,860,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교재교구비
22,000원*70명*3월=   4,620,000

행사비 2,924 0 0 2,924    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)행사 및 다과비
292,400원*10회=   2,924,000

복리비 400 0 0 400    

(본예산) (보조금및지원금) (무상교

육)구급약품 및 원아응급치료비
40,000원*10종=   400,000

일반급식비간식비 72,564 7,980 0 80,544    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)급식재료비
(3,040원*70명*230일)=   48,944,000

(본예산) (수익자부담금) 

(목적)교직원 식재료 구입비
95,000원*7명*12월=   7,980,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)급식운영비
460원*70명*230일=   7,406,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(보조금,목적)친환경쌀
(82원*70명*230일-1,000)=   1,320,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적,급

식운영)지역산가공품구입비
300원*70명*230일=   4,830,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)간식비
365,600원*10월=   3,656,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적,급식운영)non-gmo
100원*70명*230일=   1,610,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(보조금,목적)친환경농산물
258원*70명*230일=   4,154,000

(본예산) (보조금및지원금) (보조금,

목적)전주우수상품부식비
40원*70명*230일=   644,000

선택적교육활동비 119,840 0 0 119,840    

방과후교육활동비 63,884 0 0 63,884    

방과후교육돌봄비 9,200 0 0 9,200    

(본예산) (보조금및지원금) (보조금,

목적)방과후연장돌봄비
9,200,000원*1년=   9,200,000

방과후특성화비 54,684 0 0 54,684    

(본예산) (보조금및지원금) 

교재비
22,000원*70명*6월=   9,240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

바둑, 오르프
20,000원*70명*12월=   16,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

체육
10,000원*70명 *12월=   8,400,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

영어강사료
600,000원*12월=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 방과후교

사(건강보험, 사학연금)
212,000원*12월=   2,544,000

(본예산) (보조금및지원금) 

코딩
15,000원*70명*10월=   10,500,000

그밖의교육활동비 55,956 0 0 55,956    

현장체험학습비 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)현장체험학습비
300,000원*10회=   3,000,000

통학차량이용비 48,840 0 0 48,840    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)통학차량이용비
3,800,000원*11월=   41,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량이용비
3,520,000원*2월=   7,040,000

특별급식비간식비 4,116 0 0 4,116    

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후 간식비
411,600원*10월=   4,116,000

세출합계 626,788 7,980 60 634,828
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관 항 목

보조금및지원금수입 626,788 673,179 -46,391

공통과정및방과후과정지원금수입 469,800 506,760 -36,960

공통과정지원금 411,000 437,880 -26,880

(본예산) 무상교육비 165,000원*70명*12월=   138,600,000

(본예산) 4세 유아학비 추가 지원비 50,000원*31명*12월=   18,600,000

(본예산) 5세 유아학비 추가 지원비 50,000원*31명*12월=   18,600,000

(본예산) 유아학비 280,000원*70명*12월=   235,200,000

방과후과정지원금 58,800 68,880 -10,080

(본예산) 방과후과정 지원금 70,000원*70명*12월=   58,800,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 19,200 0

교육청보조금(방과후과정) 19,200 19,200 0

(본예산) (보조금,목적)방과후과정

담당인력인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

인건비보조금수입 25,156 24,729 427

교육청보조금(인건비) 25,156 24,729 427

(본예산) (보조금,목적)행정직원인

건비 지원금
2,096,270원*1명*12월=   25,156,000

일반운영보조금수입 112,632 122,490 -9,858

교육청보조금(일반운영) 112,632 122,490 -9,858

(본예산) 학급운영비 지원금 510,000원*5학급*12월=   30,600,000

(본예산) (보조금,목적)방과후연장

돌봄운영비
9,200,000원*1년=   9,200,000

(본예산) (보조금,목적) 무상급식비
(3,040원+300원+100원+460원)*70명*230일

=   62,790,000

(본예산) (보조금,목적)친환경농산

물(쌀포함)

(82원+258원+40원)*70명*230일= =   

6,118,000

(본예산) (보조금,목적)스쿨넷운영

비
327,000원*12월=   3,924,000

수익자부담수입 7,980 7,980 0

급식비및간식비수입 7,980 7,980 0

일반급식비및간식비 7,980 7,980 0

(본예산) (수익자,목적)교직원급식

비
95,000원*7명*12월=   7,980,000

행정활동수입 60 110 -50

이자수입 10 50 -40
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이자수입 10 50 -40

(본예산) 이자수입 1,000원*10회=   10,000

그밖의행정활동수입 50 60 -10

그밖의행정활동수입 50 60 -10

(본예산) 포인트 캐쉬백 10,000원*5회=   50,000

세입합계 634,828 681,269 -46,441
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 362,877 365,789 -2,912

교원인건비 261,921 259,140 2,781

교원급여 243,801 241,260 2,541

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(원장) 9,835,270원*12월=   118,024,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(교원) 2,096,270원*5명*12월=   125,777,000

교원수당 13,320 12,840 480

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)직

급수당
50,000원*1명*12월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)호

봉수당
370,000원*12월=   4,440,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)명

절수당
3,000,000원*2회 =   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)정

액급식비
95,000원*2명*12월 =   2,280,000

교원법정부담금 4,800 5,040 -240

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)건강보험(노인장

기요양보험료 포함) 부담금
400,000원*12월=   4,800,000

직원인건비 81,756 87,449 -5,693

직원급여 61,156 59,529 1,627

(본예산)(보조금및지원금) 환경미화 1,100,000원*12월=   13,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,목

적)행정직원인건비
2,096,270원*1명*12월=   25,156,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리사 1,900,000원*1명*12월=   22,800,000

직원수당 8,000 8,000 0

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)사

무직수당
600,000원*1명*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)교

직원 명절수당
400,000원*2회=   800,000

직원법정부담금 12,600 19,920 -7,320

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)사

학연금
800,000*12월=   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)건강보험(노인장

기요양보험료 포함) 부담금
250,000원*12월=   3,000,000

그밖의인건비 19,200 19,200 0

그밖의인건비 19,200 19,200 0

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,목

적)방과후교사인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

운영비 46,763 58,476 -11,713

관리운영비 27,932 38,876 -10,944
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수용비 11,116 16,809 -5,693

(본예산)(그밖의수입) 기타소모품구입비 60,000원*1회=   60,000

(본예산)(보조금및지원금) 수용비 122,000원*10회=   1,220,000

(본예산)(보조금및지원금) 공기질검사비 215,000원*2회=   430,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)무

인경비용역비
90,750원*12월=   1,089,000

(본예산)(보조금및지원금) 소방시설안전

검사비
220,000원*1회=   220,000

(본예산)(보조금및지원금) 소독비 100,000원*12회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무기기렌탈

료
70,000원*12월=   840,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무용품구입

비
150,000원*10회=   1,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 소모품구입비
300,000원*10회+42,000원=   

3,042,000

(본예산)(보조금및지원금) 시설보수철물

구입비
100,000원*10회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기관리비 42,900원*12월=   515,000

수수료및제세공과금 16,816 22,067 -5,251

(본예산)(보조금및지원금) EFT중계수수

료
11,000원*12월=   132,000

(본예산)(보조금및지원금) 기타수수료 30,000원*10회=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)상

하수도요금
125,000원*12월=   1,500,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)전

기요금
800,000원*12월=   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 인터넷(전화)

요금
95,000원*12월=   1,140,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)교

육시설공제회비
220,000원*1회=   220,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,목

적)스쿨넷이용료
327,000원*12월=   3,924,000

업무추진비 18,831 19,600 -769

일반업무추진비 831 1,600 -769

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)교

직원협의회비
100,000*5회+31,000원*1회=   531,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)운

영위원회 활성화비
100,000원*3회=   300,000

직책급업무추진비 18,000 18,000 0

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)직

책급업무추진비(원장)
1,500,000원*12월=   18,000,000

일반교육활동비 105,348 127,924 -22,576

일반교육활동비 105,348 127,924 -22,576
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교사연수연구비 1,000 1,000 0

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)교

원연수비
1,000,000원*1회=   1,000,000

교재교구구입비 20,480 24,188 -3,708

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)학

습준비물구입비
200,000원*10종=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)교

재교구비
22,000원*70명*9월=   13,860,000

(본예산)(보조금및지원금) 교재교구비 22,000원*70명*3월=   4,620,000

행사비 2,924 5,000 -2,076

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)행

사 및 다과비
292,400원*10회=   2,924,000

복리비 400 510 -110

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)구

급약품 및 원아응급치료비
40,000원*10종=   400,000

일반급식비간식비 80,544 97,226 -16,682

(본예산)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)급식재료비
(3,040원*70명*230일)=   48,944,000

(본예산)(수익자부담금) (목적)교직원 

식재료 구입비
95,000원*7명*12월=   7,980,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)급식운영비
460원*70명*230일=   7,406,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,목

적)친환경쌀

(82원*70명*230일-1,000)=   

1,320,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)지역산가공품구입비
300원*70명*230일=   4,830,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)간

식비
365,600원*10월=   3,656,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적,급식운

영)non-gmo
100원*70명*230일=   1,610,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,목

적)친환경농산물
258원*70명*230일=   4,154,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,목

적)전주우수상품부식비
40원*70명*230일=   644,000

선택적교육활동비 119,840 129,080 -9,240

방과후교육활동비 63,884 71,804 -7,920

방과후교육돌봄비 9,200 9,200 0

(본예산)(보조금및지원금) (보조금,목

적)방과후연장돌봄비
9,200,000원*1년=   9,200,000

방과후특성화비 54,684 62,604 -7,920

(본예산)(보조금및지원금) 교재비 22,000원*70명*6월=   9,240,000

(본예산)(보조금및지원금) 바둑, 오르프 20,000원*70명*12월=   16,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 체육 10,000원*70명 *12월=   8,400,000
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2025학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) 영어강사료 600,000원*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후교사

(건강보험, 사학연금)
212,000원*12월=   2,544,000

(본예산)(보조금및지원금) 코딩 15,000원*70명*10월=   10,500,000

그밖의교육활동비 55,956 57,276 -1,320

현장체험학습비 3,000 3,000 0

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)현

장체험학습비
300,000원*10회=   3,000,000

통학차량이용비 48,840 48,000 840

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)통

학차량이용비
3,800,000원*11월=   41,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량이용

비
3,520,000원*2월=   7,040,000

특별급식비간식비 4,116 6,276 -2,160

(본예산)(보조금및지원금) 방과후 간식

비
411,600원*10월=   4,116,000

세출합계 634,828 681,269 -46,441
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2025
예산구분:본예산

한별 2025년 02월 05일 16시 05분 55초 15 전북특별자치도교육청 아이리더유치원



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 아이리더유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 681,269 724,479 634,828 -46,441 -6.8 -89,651 -12.4

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 626,788 98.7

수익자부담금 7,980 1.3

그 밖의수입 60 0

보조금및지원금수입 626,788 98.7

수익자부담수입 7,980 1.3

행정활동수입 60 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 아이리더유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 681,269 724,479 634,828 -46,441 -6.8 -89,651 -12.4

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 362,877 57.2

운영비 46,763 7.4

일반교육활동비 105,348 16.6

선택적교육활동비 119,840 18.9

보조금및지원금수입 626,788 98.7

수익자부담수입 7,980 1.3

행정활동수입 60 0
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